At ego non omnia ita a poeta profecta sed librariorum culpa multa esse confusa putauerim atque confido magnam eorum partem in ordinem suum posse restitui. Nam quod Delrius ad u. 586 (u. 592 ed. Bip.) adscripsit: „uidetur intercidisse chorus uel alium in locum irrepisse.“ rectissime hoc sensit. quamquam licet dubitare num alias habuerit causas praeter Senecae morem quo actus choricis concludit. Quam rem si accuratius esset persecutus lacunam illam facillime poterat explere.

¹⁾ Cas. 5 trim. Ch. 58 anap. 2 tr. Cas. 15 tr Ch. 10 tr. Cas. 39 tr. 16 dim. iamb. Ch. 7 tr.

Queritur Octauia suam fortunam, genitricis mortem, saeuam nouercam patrem a nouerca et marito interfectum. querelam nondum finitam subito Nutrix abruptit Claudiae domus sortem ut fit in prologis narrans, quae Neronis postquam recensuit scelera, infelicem descripsit sororem eandemque coniugem, Claudiae iram odium dolorem ostendit, iam quod animo commissum uidet scelus nefandum, uxoris discidium atque necem indicat. haec simul ac conticuit, statim interruptam alumna de patris morte lamentationem denuo excipit. — Vides Octauiae sermonem uiolentissime discerptum, prologum non suo loco positum. hunc igitur iure restitueris ordinem: Nutrix u. 35—71, Octau. 1—34, 58—71. — Iam loquitur Nutrix (a u. 72) consolatur monet ut blando obsequio uirum uincat. inuisam se flet Octauia coniugi suaeque subiectam famulae (superbae pelici u. 125, quae sane „pretium stupri Iustae maritum coniugis captat caput“ u. 133). Iterum illa „uinice obsequendo.“ sed Octauia: „Expectat aliam Principis sobolem domus; Me dira miseri fata germani trahunt.“ Metum expellere studet, ciuium fauore solatur Nutrix, sed euanuit omnis spes in Octauiae mente, pelex atque iterum pelex timetur, quae quamquam nondum uxor est „iam uxor fiet et genitrix simul.“ Excusat Neronem Nutrix iuuenili ardore, „languescit idem facile nec durat diu,“ iam timere ait ipsam Poppaeam: „et hanc leuis fallaxque destituet deus Volucer Cupido, sit licet forma eminens.“ sequitur anapaesticum carmen u. 201—221 quo cum Iunonis doloribus quae nunc patiatur Octauia contenduntur; finitur autem simili atque antea adhortatione „graues uince dolores.“ Post hoc demum carmen ad nutricis priorem sermonem (u. 177 uince obsequendo) alumna se uertit: „nunquam cum scelesti coniugis mente impia mens nostra iungetur.“ Crescit inde odium in Neronem in immensum nec quidquam posunt Nutricis uerba: „Sed cede fati . . . quamquam indignus ille est . . . forsitan laetus et ueniet dies.“ Redit luctus ad matris memoriam. — Quae interposita sunt Nutricis et Octauiae uerbis interse respondentibus absolutum quoddam carmen esse testantur sententiae quae initio et in fine sunt collocatae (u. 201: *Passa est similes ipsa dolores regina deum* = u. 219: *Tu quoque terris altera Iuno, soror Augusti coniuxque, graues uince dolores*). quod carmen ego minime aptum puto nutricis in ore. nam quamquam saepius diuerbiis adhibitum est anapaesticum metrum, nusquam una tantum earum quae in scaena agunt personarum eo utitur. accedit quod illa cum Iunone comparatio ne pertinet quidem ad Nutricem, nam eam chorus sibi sumpsit u. 282: *Fratris thalamos sortita tenet maxima Iuno. soror Augusti sociata toris cur a patria pellitur aula?*) denique qui poterat Octauiae responsio a Nutricis uerbis quibus mitiorem eam uult reddere (189—200) comparatione ea quae toto coelo diuersa est ab argumentis modo allatis disiungi? Quare remouendum illinc mihi uidetur carmen atque si fieri potest adscripto chori nomine post u. 272 transponendum. quum enim timoris plenae essent et Octauia et Nutrix atque a Nerone extrema sperarent (iam totius tragoediae finem Nutrix praefinxit prologi u. 56—57; et quae sibi Octauia expectat dixit u. 133 sqq.), non tamen omnem spem altera dimisit, si modo obsequi uelit Octauia coniugi, quod iterum iterumque monet Nutrix solata etiam ciuium fauore, qui choro deinde erat pronuntiandus. Atqui solandi officium carmen illud quo Nutricis admonitio retractatur (uinice obsequio. cf. 192 *amor perennis coniugi castae manet*) melius tuetur quam qui nunc post u. 272 legitur chorus: „*Quae fama modo uenit ad aures!*“ (est autem euocatio.) Sane hoc quoque canticum fauorem populi summum indicat. at famam illam quod iam hoc loco communicat, non conuenit cum fabulae rationibus, quum adhuc nihil certum sit pronuntiatum de

discidio illo quod re uera imperator postea fieri iussit. et consilium illud in alterius demum partis sine ratum facit Plauti Sullaeque conatibus stimulatus (u. 469 470 „Tollantur hostes ense suspecti mihi. Inuisa coniunx pereat et carum sibi fratrem sequatur“) Senecae etiam hortationibus non placatus sed magis magisque excitatus ¹⁾ (quem eisdem fere atque Nutrix argumentis, iuuenili nempe ardore, in excusanda coniuge usum uidemus u. 537 teneris in annis — cf. u. 189 iuuenilis ardor). qui postquam reliquit scaenam, Nero u. 590 sq. secum loquitur haec:

Et ipse populi uota iam pridem moror,
Cum portet utero pignus et partem mei
Quin destinamus proximum thalamis diem.

Tum demum postquam populi dolor atque uota sunt nuntiata (u. 572 591) atque destinatus est nuptiarum dies famaue illa („modo audita“) diuulgata, chorus poterat existere lugere, *frustra toties iactatam* dicere famam, quae utinam nunc quoque perdat fidem, reuocare maiorum uirtutem, qui uli essent Virginiam ultique Lucretiam, qui sceleris poenas a Tarquinio sumpsissent cum Tullia coniuge, narrare quale et ipsi scelus uidissent Agrippinae necem a Principe commissam, his omnibus ad Augustae ultionem sese instigare. Atque chorus ipsa etiam Neronis uerba ultima (u. 591) respicere uidetur in his: edat pignora pacis. His de caussis non dubito quin totum carmen quod legitur a u. 272 ad u. 376 reponendum sit post actum secundum u. 592 ubi desiderauit Delrius. Nec uanam Romanorum istam cohortationem fuisse, quam repetunt minis etiam additis u. 660 — 689, a Nuntio u. 780 sq. docemur, cuius uerba u. 789 res ipsa docet ita esse emendanda ²⁾:

Reddere penates Claudiae *ciues* parant.

¹⁾ cf. 540 sqq.: Hoc equidem et ipse credidi frustra diu
— — — — —
Tandem quod ardens statuit ulcisci dolor
Dignamque thalamis coniugem *inueni* meis.

— — — — —
Hic mihi ingales praeferat taedas dens
lugetque nostris igne Poppaeam toris.

quibus opponit haec Seneca u. 572:

Vix sustinere posset hos thalamos dolor
Fidesque populi: sancta nec pietas sinat

Sed his et quae uersibus 575 578 579 sequuntur confirmat potius Caesaris consilium.

²⁾ Codd. diui. inepte Ritteri diri.

Schul-Nachrichten.

A. Chronik des Gymnasiums.

Das Königliche Provinzial-Schulcollegium machte unter dem 19. Mai 1862 dem Director die sehr erfreuliche Mittheilung, dass der Minister der geistlichen, Unterrichts- und Medicinal-Angelegenheiten Herr v. Mühlner Excellenz die dritte und vierte Collegenstelle an dem Gymnasium zu St. Maria Magdalena zu wirklichen Oberlehrer-Stellen erhoben und den Herren Dr. Beinling, König und Friede, welche jetzt die fünfte, sechste und siebente Collegen-Stelle bekleiden, den Titel Oberlehrer verliehen hat.